
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Matina Gaetano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI SAN SECONDO DI PINEROLO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
ORD. N. 61/2024  REGISTRO ORDINANZE                         Lì 20/08/2024 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) IN OCCASIONE 
DELL’EVENTO: “TOUR DE L’AVENIR 2024 – 3^ TAPPA DONNE UNDER 23 – 6^ TAPPA UOMINI 
UNDER 23”, RICONOSCIUTO COME EVENTO A RILEVANTE IMPATTO LOCALE. 
 

 
I L  S I N D A C O 

 
In qualità di autorità comunale di protezione civile, ai sensi della Legge 225/92, come modificata ed 
integrata dalla Legge 100/12. 
 
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012, paragrafo 2.3.1 
pubblicata nella G.U. n. 27 del 1° febbraio 2013, recante: ‘indirizzi operativi per assicurare l’unitaria 
partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile,  
 
Visto l’art 17 del “Regolamento Regionale del Volontariato di Protezione Civile. Abrogazione del 
regolamento regionale 18 Ottobre 20004, n. 9/R, approvato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale 23 Luglio 2012, n. 5/R; 
 
Considerato che: il giorno 24 agosto 2024, si svolgerà l’evento “Tour de l’Avenir 2024 – 3^ 
tappa donne under 23 – 6^ tappa uomini under 23” con partenza tappa programmata dal 
Comune di Bobbio Pellice con arrivo al Colle delle Finestre; 
 
Considerato che in occasione dell’Evento sopra indicato è prevista la chiusura di alcune arterie 
stradali presenti sul territorio al fine di poter consentire il corretto svolgimento della tappa del Tour; 
 
Atteso che tali modifiche al piano viario comporteranno una modifica della circolazione dinamica 
presente sul territorio oltre che il verificarsi di fenomeni di congestionamento del traffico veicolare; 
 
Considerato che le risorse comunali non sono sufficienti a garantire la gestione della circolazione 
dinamica derivante dalla chiusura delle strade  per consentire lo svolgimento in pieno controllo e 
assoluta sicurezza e che, quindi, occorre avvalersi anche del supporto delle Organizzazioni di 
Volontariato di Protezione Civile operanti sul territorio locale e/o convenzionate con il Comune; 
 
Dato atto che in tali circostanze è consentita l’attivazione delle organizzazioni di volontariato di 
Protezione Civile a livello comunale ovvero, in caso di insufficienza delle risorse locali, è possibile 
richiedere alla Città Metropolitana o alla Regione Piemonte, l’attivazione, in sussidiarietà, delle 
Organizzazioni di Volontariato di protezione civile di livello provinciale e/o regionale ai sensi della 
D.G.R. n. 35-7149 del 24.02.2014, che potranno essere chiamate a svolgere, esclusivamente, i 
compiti di cui alla classificazione contenuta nell’allegato 1 al decreto del Capo del Dipartimento 
della Protezione Civile del 12 gennaio 2012 in materia di tutela della salute e della sicurezza dei 
volontari di protezione civile, per le sole attività indicate e consentite dal paragrafo 2 della D.P.C.M. 
06.08.2018 sopra richiamata. 
 
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Protezione Civile del 9 
novembre 2012, paragrafo 2.3.1 pubblicata nella G.U. n.27 del 1° febbraio 2013, recante: “indirizzi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Matina Gaetano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

operativi per assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di 
protezione civile”. 
 
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Protezione Civile del 6 
agosto 2018, recante: “Manifestazioni pubbliche: precisazioni sull'attivazione e l'impiago del 
volontariato di protezione civile”. 
 
Visto l’art 17 del “Regolamento Regionale del Volontariato di Protezione Civile. Abrogazione del 
regolamento regionale 18 Ottobre 20004, n. 9/R, approvato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale 23 Luglio 2012, n. 5/R. 
 
Ritenuto che, per l'evento in oggetto possa essere impiegato il volontariato di protezione civile, nel 
rispetto di quanto previsto dalla direttiva del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile 
DPC/VSN/45427 del 6.8.2018, per l'attività di  
informazione alla popolazione, in particolare rispetto alle limitazioni di accesso per evitare 
l'accidentale immissione sul percorso di veicoli, persone ed animali. 
 
Attesa la necessità, nel rispetto di quanto previsto dalla suddetta direttiva del Dipartimento 
Nazionale di Protezione Civile e della direttiva dello stesso dipartimento del 12.11.2012 paragrafo 
2.3.1 “Eventi a rilevante impatto locale”, di prevedere l'attivazione del piano di protezione civile 
comunale con l'attivazione di una parte delle funzioni di supporto e l'istituzione temporanea del 
Centro Operativo Comunale (COC). 
 
Considerato che in occasione dell’evento in argomento, per sopperire alle varie necessità e per 
garantire maggiore sicurezza alla manifestazione sportiva, si rende necessaria l'attivazione della 
seguente associazione di volontariato di Protezione Civile disponibili a livello locale, regolarmente 
iscritte all’Elenco Territoriale della Regione Piemonte e convenzionate con il comune di San 
Secondo di Pinerolo: 
 

- Squadra AIB, ODV di San Secondo di Pinerolo, convenzionata con il Comune di San 
Secondo di Pinerolo per gli interventi riguardanti le attività di protezione civile. 

 
Vista la legge 225/1992 s.m.i., art.2, comma 1, lett. b) che individua ai fini dell'attività di protezione 
civile, anche gli eventi connessi con l'attività dell'uomo che per loro natura ed estensione 
comportano l'intervento coordinato di più enti o amministrazioni competenti in via ordinaria. 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 5 del 23.7.2012. 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 s.m.i., art. 50, comma 4 che recita: “Il sindaco esercita altresì le altre 
funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge”. 
 
Visto l’art.15 c.3 della legge 225/1992 s.m.i. che individua il sindaco quale massima autorità 
comunale di protezione civile. 
 

O R D I N A 
 
1. L'attivazione del piano di protezione civile comunale e l'istituzione del Centro Operativo 

Comunale (COC), in occasione dell'evento a rilevante impatto locale “Tour de l’Avenir 2024 – 
3^ tappa donne under 23 – 6^ tappa uomini under 23”, il giorno 24 agosto a partire alle ore 
10:00 circa sino alle ore 13:00 e comunque fino a cessate esigenze derivanti dal concreto 
svolgimento di cui trattasi; 

 
2. l’insediamento e l’operatività del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), attraverso l’attivazione 

delle funzioni di supporto necessarie assicurate, se del caso, anche in modalità virtuale e/o 
decentrata sul territorio comunale in relazione alla portata dell’evento rispetto alla situazione 
ordinaria; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Matina Gaetano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. l’individuazione dell’Ufficio Polizia Locale ed il soggetto interno all’Amministrazione Comunale 
Comm. MATINA Dott. Gaetano quale incaricato del coordinamento delle attività preparatorie 
all’evento e, in particolare, del coordinamento operativo delle organizzazioni di volontariato 
coinvolte; 

 
4. la dislocazione sul territorio e dei compiti assegnati esclusivamente per le attività di cui in 

premessa, preventivamente condiviso con il volontariato stesso ed allegato al presente 
provvedimento, per farne parte integrante, pena il diniego della sottostante istanza di 
attivazione del volontariato regionale, laddove richiesta; 

 
5. che il comune e/o l’eventuale soggetto privato promotore dell’iniziativa, concorrano al rimborso 

delle spese sostenute dal volontariato, secondo preventivi accordi tra le parti, in sede di 
organizzazione e pianificazione dell’evento; 

 
6. La presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale on-line 

nonché sul sito istituzionale del Comune San Secondo di di Pinerolo.  
 

7. A norma dell’Art. 6 della Legge 241/90 il responsabile del procedimento è il Comandante della 
Polizia Municipale Dott. Matina Gaetano, il quale provvederà all’esecuzione di quanto sopra 
predisposto.    

 
8. A norma dell’Art. 3 comma 4 della Legge 241/90 si avverte che, avverso la presente ordinanza, 

in applicazione della Legge n. 2034 del 6.12.1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o violazione di legge,entro 60 giorni dalla pubblicazione, 
al T.A.R. del Piemonte. 

 
La presente ordinanza viene trasmessa: alla Prefettura di Torino, alla Regione Piemonte; alla Città 
Metropolitana di Torino – Servizio Protezione Civile. 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(Sadone Adriana)


